
HAL Id: tel-02457139
https://theses.hal.science/tel-02457139v1

Submitted on 27 Jan 2020

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Sous-produits de dégradation d’herbicides dans le milieu
naturel et sur les filières de traitement des eaux : quelles
[...]
Les stations de prélèvements sont présentées dans le Tableau 16 et sur la Figure 17. Le choix de ces 

statioŶs doit peƌŵettƌe de dĠĐƌiƌe les diǀeƌses iŶflueŶĐes eǆeƌĐĠes suƌ les Đouƌs d’eau. 

Le point EN0 représente la source de la Vilaine, implantée dans un territoire rural à forte dominante 

agricole. Les points EN1 et EN4 eŶ aŵoŶt et aǀal de ReŶŶes peƌŵetteŶt de dĠĐƌiƌe l’iŵpaĐt de la 

ŵĠtƌopole suƌ la ƋualitĠ de l’eau de la VilaiŶe. La station EN5 représente le bilan du sous-bassin 

versant du Meu, la station EN6 celui de la confluence Vilaine/Meu, la station EN7, le bilan du sous-

bassin versant de la Seiche et la station EN8 celui de la confluence Vilaine/Seiche. Les stations EN9, 

EN10 et ENϭϭ peƌŵetteŶt d’Ġǀalueƌ l’iŵpaĐt d’uŶ teƌƌitoiƌe à doŵiŶaŶte agƌiĐole suƌ la VilaiŶe et 

l’Oust ;ƌespeĐtiǀeŵeŶt ENϵ et ENϭϬͿ, puis de faiƌe le ďilaŶ de leuƌ ĐoŶflueŶĐe et de la ǀille de RedoŶ 

(EN11).  

Les poiŶts ENϭϮ ;IsaĐͿ et ENϭϯ ;VilaiŶeͿ peƌŵetteŶt d’Ġǀalueƌ la ƋualitĠ de l’eau à l’aǀal du sous-

ďassiŶ de l’IsaĐ, puis apƌğs ĐoŶflueŶĐe aǀeĐ la VilaiŶe. Les statioŶs EBsf et ETsf peƌŵetteŶt de 

ŵesuƌeƌ la ƋualitĠ de l’eau ďƌute et tƌaitĠe de l’usiŶe de potaďilisatioŶ de FĠƌel, situĠe daŶs uŶ 

territoire à dominante agricole peu prononcée. Les points EBst et ETst permettent de mesurer la 

ƋualitĠ de l’eau ďƌute et tƌaitĠe de l’usiŶe de potaďilisatioŶ de LillioŶ, Ƌui utilise l’eau de la Ŷappe 

alluviale de la Vilaine (peu profonde). Cette ressource est contiguë à l’aggloŵĠƌatioŶ ƌeŶŶaise et 

peƌŵet d’Ġǀalueƌ l’iŵpaĐt des ƌejets de la ŵĠtƌopole suƌ uŶe eau souteƌƌaiŶe peu pƌofoŶde. 



Matériel et méthodes 

74 
 

Tableau 16 : Stations de prélèvements des eaux naturelles et potables dans le bassin versant de la Vilaine (ENi) et en 

entrée et sortie de la station de potabilisation de Férel et de Lillion (EBi et ETi),. Adapté de Piel (2013) 

Station Site Justification 

Coordonnées GPS site 

prélèvement Mode de 

prélèvement 

O N 

EN0 Juvigné  Source, influence agricole 0ϭ°Ϭϯ’ϯϬ’’ ϰϴ°ϭϭ’ϭϮ’’ Pont 

EN1 Acigné  Impact urbain - Amont Rennes Ϭϭ°ϯϮ’Ϭϲ’’ ϰϴ°Ϭϳ’ϱϭ’’ Pont 

EN4 Apigné  
Impact urbain - aǀal statioŶ d’ĠpuƌatioŶ 
Rennes  

Ϭϭ°ϰϰ’ϱϭ’’ ϰϴ°Ϭϱ’ϰϬ’’ Pont 

4x EBSt 

Lillion 

3 captages eau souterraine, 1 mélange en 
entrée d’usine d’eau potable 

01°44'54'' 48°05'7'' Robinet 

ETSt Sortie usine eau potable 

EN5 Bury Impact agricole - Bilan Meu Ϭϭ°ϰϴ’ϭϴ’’ ϰϴ°ϬϮ’Ϭϳ’’ Pont 

EN6 Pont-Réan Bilan confluence Meu-Vilaine Ϭϭ°ϰϲ’ϯϭ’’ ϰϴ°ϬϬ’ϭϬ’’ Pont 

EN7 Bruz  
Impacts Agricoles et industriels - Bilan du 
bassin de la Seiche 

Ϭϭ°ϰϱ’ϯϭ’’ ϰϴ°ϬϬ’ϰϱ’’ Pont 

EN8 Laillé Bilan confluence Seiche -Vilaine Ϭϭ°ϰϰ’ϱϱ’’ ϰϳ°ϱϴ’ϭϵ’’ Pont 

EN9 Grand-pas  
Impact urbain - Amont de Redon -Amont 
statioŶ d’ĠpuƌatioŶ 

ϬϮ°ϬϮ’Ϭϳ’’ ϰϳ°ϰϬ’ϮϬ’’ Pont 

EN10 Aucfer 
Amont statioŶ d’ĠpuƌatioŶ RedoŶ - Bilan 
confluence Arz - Oust 

ϬϮ°Ϭϲ’ϯϬ’’ ϰϳ°ϯϴ’ϯϭ’’ Berge 

EN11 Rieux Bilan aval Redon ϬϮ°Ϭϱ’Ϯϴ’’ ϰϳ°ϯϲ’Ϭϭ’’ Pont 

EN12 Théhillac Impact agricole - Bilan Isac ϬϮ°Ϭϲ’Ϭϱ’’ ϰϳ°ϯϰ’ϯϵ’’ Pont 

EN13 Cran Bilan confluence Isac - Vilaine 02°0ϳ’ϰϭ’’ ϰϳ°ϯϰ’ϱϭ’’ Pont 

EBSf 
Usine de 
Férel 

Eau brute 

ϬϮ°Ϯϭ’ϯϯ’’ ϰϳ°ϯϬ’ϭϯ’’ Robinet 

ETSf Eau de mise en distribution 

Note : EN – eau naturelle ; EBsf – eau brute de surface destinée à potabilisation ; ETsf – eau de surface traitée, mise en 

distribution ; EBst – eau brute souterraine destinée à potabilisation ; ETst – eau souterraine traitée, mise en distribution  

 

Ϯ.Ϯ.Ϯ.Ϯ. La statioŶ d’ĠpuratioŶ de BettoŶ 

La statioŶ d’ĠpuƌatioŶ de la ĐoŵŵuŶe de BettoŶ se situe daŶs l’aiƌe uƌďaiŶe de ReŶŶes ŵĠtƌopole, au 

nord du bassin versant de la Vilaine (Figure 18). Cette station reçoit les effluents des communes de 

Betton, Chevaigné, La Chapelle-Des-Fougeretz, Montgermont, et Saint-Grégoire. Les eaux traitées 



Matériel et méthodes 

75 
 

soŶt ƌejetĠes daŶs l’Ille, uŶe rivière canalisée dont la confluence avec la Vilaine se situe à dix 

kiloŵğtƌes eŶ aǀal de la statioŶ d’ĠpuƌatioŶ. 

 

 

Figure 18 : Tracé de la rivière Ille, loĐalisatioŶ de la statioŶ d’ĠpuƌatioŶ de Betton, du poiŶt de ƌejet daŶs l’Ille et des 

points de prélèvement d’eauǆ usĠes ďƌutes, tƌaitĠes, et des eauǆ douĐes eŶ amont/aval du rejet de la station 

d’ĠpuƌatioŶ. 

 

La statioŶ d’ĠpuƌatioŶ de BettoŶ dispose de deuǆ filiğƌes de tƌaiteŵeŶt ;Figure 19). La première est 

uŶe filiğƌe ďiologiƋue ĠƋuipĠe d’uŶ ďassiŶ d’aĠƌatioŶ de ϰ 500 m3 et d’uŶ ĐlaƌifiĐateuƌ de ϲϬϮ m2. La 

seconde est une filière ŵeŵďƌaŶaiƌe ĠƋuipĠe d’uŶ ďassiŶ d’aĠƌatioŶ de Ϯ 000 m3, suiǀi d’uŶe 

filtration sur plaques. Comparée aux technologies classiques, le traitement des eaux usées par 

filtration sur plaques immergées permet des rendements épuratoires plus poussés sur les matières 

en suspension et la bactériologie, et ce avec des installations compactes (SAUR, 2018). Les 

membranes utilisées sont des membranes à plaques Kubota de pores 0,45 µŵ et d’uŶe suƌfaĐe de 

0,8 m² spécifiquement conçues pour les eaux usées.  

Une étape de dégrillage (dégrilleurs escaliers 3 mm de maille) en amont des deux filières de 

tƌaiteŵeŶt peƌŵet d’ĠliŵiŶeƌ les ŵatiğƌes ǀoluŵiŶeuses et les dĠĐhets. L’eau à tƌaiteƌ est 

prioritairement dirigée vers la filière membranaire, dans la limite de 110 m3/h afin que le bassin 



Matériel et méthodes 

76 
 

d’aĠƌatioŶ soit toujouƌs ĐoŵplğteŵeŶt ƌeŵpli et ƌeçoiǀe uŶ dĠďit tƌaǀeƌsieƌ ĐoŶstaŶt. Le ƌeste des 

eaux est dirigé vers la filière biologique dans la limite de 330 m3/h. La filière membranaire est 

alimentée en continu car les plaques de filtration sont sensibles aux changements brutaux de 

ƋuaŶtitĠ et de ƋualitĠ d’eau à filtƌeƌ. EŶ Đas de foƌte augŵeŶtatioŶ de la charge entrante, les 

membranes colmatent, ce qui nécessite un arrêt complet (de plusieurs heures) de la filière pour 

lavage.  

La statioŶ d’ĠpuƌatioŶ de BettoŶ dispose d’uŶe ĐapaĐitĠ d’ĠpuƌatioŶ de ϰϬ 000 équivalents habitants 

(EH), soit 2 400 kg DBO5/jour. Lorsque la charge entrante dépasse la capacité maximale de la station 

d’ĠpuƌatioŶ, soit ϰϰϬ m3/h, les eaux usées brutes en surplus sont directement dirigées vers la lagune 

de la statioŶ d’ĠpuƌatioŶ, puis au milieu naturel.  

Les volumes traités par la statioŶ d’ĠpuƌatioŶ étaient de 1 634 713 m3 à 1 512 220 m3 entre 2016 et 

2017. La charge entrante en DBO5 pouƌ l’année 2016 était de 1806 kg/jour et 1147 kg/jour en 2017, 

soit 30 105 EH en 2016 (75 % de la capacité nominale) et 19 120 EH en 2017 (48 % de la capacité 

nominale). La statioŶ d’ĠpuƌatioŶ a produit 489 tonnes de boues (matières sèches) en 2016 et 486 

tonnes en 2017. 

 

Figure 19 : Station d'épuration de Betton  



Matériel et méthodes 

77 
 

 Le réseau de collecte des eaux usées 

Le réseau relié à la station d’ĠpuƌatioŶ est sĠpaƌatif, Đ’est-à-dire que les eaux de pluies sont récoltées 

daŶs uŶ ƌĠseau diffĠƌeŶt des eauǆ usĠes. EŶ ƌeǀaŶĐhe, le diagŶostiĐ ƌĠalisĠ paƌ l’eǆploitaŶt suƌ les 

eauǆ paƌasites ;eauǆ pluǀiales s’iŶfiltƌaŶt daŶs le ƌĠseauͿ estiŵe uŶ appoƌt à 28 % du volume total 

reçu (SAUR, 2016).  

La Figure 20 présente les ǀilles et aĐtiǀitĠs ƌeliĠes à la statioŶ d’ĠpuƌatioŶ de BettoŶ. Le ƌĠseau 

représente 12 237 branchements et 191 km linéaires de conduites en séparatif. Les communes 

raccordées à la statioŶ d’ĠpuƌatioŶ soŶt situĠes au Ŷoƌd de ReŶŶes, il s’agit de BettoŶ ;≈ 11 000 hab.), 

Chevaigné ;≈ 2 000 hab.), La Chapelle-Des-Fougeƌetz ;≈ 4 800 haď.Ϳ, MoŶtgeƌŵoŶt ;≈ 3 300 hab.) et 

Saint-Grégoire ;≈ 9 400 hab.). Le calcul du débit en entrée de la station (débit entrant) est effectué 

seloŶ la ŵĠthode ǀalidĠe paƌ l’ageŶĐe de l’eau Loiƌe-Bretagne (AELB, 2018) : 

 

Débit entrant (m3/j) = nombre de clients*2,5*0,150 (m3/j) + débit industries (m3/j) 

Avec :  

Nombre de clients : nombre de branchements raccordés à l’assainissement collectif sur le système de collecte de la station d’épuration de Betton. 
2,5 : densité de population estimée par branchements d’après l’INSEE. 
0,15 m3/j : volume de rejet estimé par habitant d’après l’Agence de l’Eau. 

Débit industries : débit maximum autorisé par l’autorisation ou la convention de rejet de l’industriel. 
 

Plusieurs industriels sont raccordés à la statioŶ d’ĠpuƌatioŶ de Betton, parmi eux Keroler, une 

biscuiterie autorisée à rejeter 15 m3/jour, AMEC SPIE, une entreprise de travaux publics disposant 

d’uŶe aiƌe de laǀage de ǀĠhiĐules autoƌisĠe à ƌejeteƌ ϱ m3/jour, un garage automobile Renault 

autorisé à rejeter 5 m3/jour d’efflueŶts ĐoŶteŶaŶt des hǇdƌoĐaƌďuƌes et des gƌaisses, uŶ dĠpƀt de ďus 

et une aire de lavage de la compagnie de transport Keolis, ayant en charge les transports publics de 

l’aggloŵĠƌatioŶ ƌeŶŶaise. EŶfiŶ le ĐeŶtƌe hospitalieƌ de “aint Grégoire est raccordé au réseau de la 

statioŶ d’ĠpuƌatioŶ et dispose d’uŶe autoƌisatioŶ de ƌejet de ϭϬϬ m3/jour. Tous ces sites sont 

intéressants malgré leurs faibles rejets autorisés, car ils sont potentiellement source de détergents 

phosphoŶates et d’AMPA. “uƌ la ĐoŵŵuŶe de BettoŶ, les rejets industriels représentent 1,1 % du 

total autorisé, pour Montgermont 2,2 %, et enfin 9,4 % des rejets sur la commune de St Grégoire. 

  



Matériel et méthodes 

78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 20 : Synoptique des villes par importance de rejet, et activités industrielles raccordés à la statioŶ d’ĠpuƌatioŶ de 
Betton. PR : Poste de relèvement ; le nombre de postes de relğveŵeŶt tƌaduit de la ƋuaŶtitĠ d’eau à tƌaŶspoƌteƌ, et daŶs 

uŶe ŵoiŶdƌe ŵesuƌe l’ĠteŶdue du ƌĠseau et la dĠĐlivitĠ du sol ;la ƌĠgioŶ ĠtudiĠe est assiŵilaďle à uŶe plaiŶeͿ. 

 

 La filière de traitement 

La filiğƌe ŵeŵďƌaŶaiƌe est ĠƋuipĠe d’uŶ seĐoŶd dĠgƌillage par tamis rotatif (2 mm) pour éliminer les 

déchets ayant passé le premier dégrillage en entrée de station, pour réduire les risques de colmatage 

des membranes. Cette étape est suivie de prétraitements, consistant en un dessablage et 

dégraissage des eaux brutes pour en retirer les matières gênant la digestion biologique et la 

clarification, ou encore les objets pouvant endommager les appareils de pompage notamment. Puis 

l’Ġtape d’alteƌŶaŶĐe d’aŶoǆie et d’aĠƌatioŶ peƌŵet la ŶitƌifiĐatioŶ/dĠŶitƌifiĐatioŶ des eaux 

;ĠliŵiŶatioŶ de l’aŵŵoŶiaƋue et des ŶitƌatesͿ. Apƌğs alteƌŶaŶĐe aŶoǆie/aĠƌatioŶ, les eaux sont 

filtrées sur plaques membranaires (0,45 µm), avant rejet dans le milieu naturel (Figure 21). Les 

membranes sont laǀĠes deuǆ fois paƌ aŶ ;eŶ ŵoǇeŶŶeͿ à l’eau iŶdustƌielle ;eau ƌĠsiduaiƌe tƌaitĠeͿ. 

Les eaux de lavage sont renvoyées en tête de station (bâche de réception). 



Matériel et méthodes 

79 
 

 

Figure 21 : SǇŶoptiƋue des filiğƌes de tƌaiteŵeŶt de la statioŶ d’Ġpuƌation  

 

Dans la filière biologique, les eaux dégrillées (3 mm) sont directement dirigées vers le bassin 

d’aĠƌatioŶ depuis la ďâĐhe de ƌĠĐeptioŶ ;Figure 21Ϳ. Le ďassiŶ d’aĠƌatioŶ peƌŵet la 

nitrification/dénitrification et la déphosphatatioŶ paƌ digestioŶ ďiologiƋue ;alteƌŶaŶĐe d’aŶoǆie et 

d’aĠƌoďieͿ. Puis les eauǆ soŶt dĠgazĠes afiŶ de peƌŵettƌe la sĠdiŵeŶtatioŶ des ŵatiğƌes eŶ 

suspension dans le clarificateur, avant rejet dans le milieu naturel. Les boues du clarificateur sont 

épaissies ;ĐoŶĐeŶtƌĠesͿ aǀaŶt d’ġtƌe eǆtƌaites pouƌ Đoŵpostage. Les eauǆ ĐlaƌifiĠes soŶt ƌejetĠes 

dans le milieu naturel. 

DaŶs le Đas de la filiğƌe ŵeŵďƌaŶaiƌe, les eauǆ issues du ďassiŶ d’aĠƌatioŶ soŶt diƌeĐteŵeŶt filtƌĠes. 

Le perméat est rejeté au milieu naturel tandis que les boues sont épaissies et compostées. 

 

 Le milieu récepteur 

Les eauǆ tƌaitĠes de la statioŶ d’ĠpuƌatioŶ soŶt ƌejetĠes daŶs uŶ ďƌas de l’Ille. L’Ille, du fait de son 

débit faible (Qmoyen < 1 m3/s) et sa morphologie (rivière canalisée au débit régulé), est un affluent 

ŵiŶeuƌ de la VilaiŶe. Ce Đouƌs d’eau pƌeŶd sa souƌĐe daŶs la ĐoŵŵuŶe de LaŶƌigŶaŶ ;ϯϱͿ. Il est loŶg 



Matériel et méthodes 

80 
 

de 47 kŵ et est ƌeliĠ à la RaŶĐe au Ŷoƌd pouƌ foƌŵeƌ le ĐaŶal d’Ille et RaŶĐe ƌeliaŶt ReŶŶes à “t Malo. 

Le canal de 84 km est aménagé pour la navigation, il présente de nombreuses écluses (48) entre 

ReŶŶes et “t Malo. Au sud, l’Ille se jette daŶs la VilaiŶe à ReŶŶes (Figure 18). 

 

 Sélection des stations de prélèvements « eaux usées » 

Les points EN2 et EN3 sont respectivement situés en amont et en aval du rejet de la station 

d’ĠpuƌatioŶ de BettoŶ et peƌŵetteŶt de ŵesuƌeƌ soŶ iŵpaĐt suƌ le Đouƌs d’eau ƌĠĐepteuƌ ;IlleͿ. Le 

ďƌas de l’Ille daŶs leƋuel s’effeĐtue le ƌejet se tƌouǀe au Ŷoƌd de ReŶŶes. Les pƌĠlğǀeŵeŶts dans le 

milieu naturel ont été effectués respectivement à 300 m en amont (EN2) du rejet sur un pont, et à 

200 ŵ eŶ aǀal ;ENϯͿ suƌ uŶe ďeƌge du Đouƌs d’eau. 

Le Tableau 17 présente les stations de prélèvements échantillonnées pouƌ l’Ġtude du glǇphosate et 

de l’AMPA daŶs les eauǆ ƌĠsiduaiƌes. Le suiǀi des eauǆ ďƌutes et tƌaitĠes est effeĐtuĠ suƌ les Ϯ filiğƌes 

puis les eauǆ eŶ aŵoŶt et eŶ aǀal du ƌejet soŶt ĠĐhaŶtilloŶŶĠes pouƌ estiŵeƌ l’iŵpaĐt de la statioŶ 

d’ĠpuƌatioŶ suƌ le Đouƌs d’eau. 

Tableau 17 : Stations de prélèvement des eaux naturelles (ENiͿ et eauǆ ƌĠsiduaiƌes ;B/M/SB/SMͿ pouƌ l’Ġtude de l’AMPA 
et du glyphosate. 

Station Site Justification 

Coordonnées GPS site 

prélèvement Mode de 

prélèvement 

O N 

EN2 Ille - Betton AŵoŶt statioŶ d’ĠpuƌatioŶ BettoŶ Ϭϭ°ϯϵ’ϰϱ’’ ϰϴ°ϭϬ’ϭϲ’’ Pont 

B / M Station 
d’ĠpuƌatioŶ 
Betton  

eŶtƌĠe statioŶ d’ĠpuƌatioŶ : filière 
biologique (B) et membranaire (M) 

Ϭϭ°ϰϬ’ϯϬ,Ϯ’’ ϰϴ°ϭϬ’ϯϮ,Ϯ’’ Préleveur 
automatique 

SB / SM 
sortie statioŶ d’ĠpuƌatioŶ : filière 
biologique (SB) et membranaire (SM) 

EN3 Ille - Betton Aǀal statioŶ d’ĠpuƌatioŶ BettoŶ Ϭϭ°ϰϬ’ϴ’’ ϰϴ°ϭϬ’ϲ’’ Berge 

Note : B/M – eau usée brute de la filière biologique (B) ou membranaire (M) ; SB/SM – eau usée traitée de la filière 

biologique ou membranaire  

 



Matériel et méthodes 

81 
 

Ϯ.Ϯ.Ϯ.ϯ. Les usiŶes de produĐtioŶ d’eau potaďle de LillioŶ et de FĠrel 

 Lillion 

L’usiŶe de potaďilisatioŶ de LillioŶ est situĠe au sud-ouest de Rennes, dans la zone des étangs 

d’ApigŶĠ, au-dessus de la nappe alluviale de la Vilaine. Cette installation, construite entre 1964 et 

1979, poŵpe l’eau souteƌƌaiŶe de Ŷappe alluǀiale ǀia tƌois puits ;suƌ Ƌuatƌe puits eǆistaŶts, le 

pƌeŵieƌ puits Ŷ’ĠtaŶt plus aĐtif depuis ϮϬϭϱͿ, aǀeĐ uŶe ĐapaĐitĠ de pƌoduĐtioŶ de ϯ 600 m3/jour.  

 

Figure 22 : Localisation de l'usine de potabilisation de Lillion, au-dessus de la nappe alluviale de la Vilaine. 

 

L’usiŶe de LillioŶ utilise les eauǆ de Ŷappe alluǀiale de la VilaiŶe pouƌ les potaďiliseƌ. UŶe Ŷappe 

alluǀiale est uŶe Ŷappe liďƌe peu pƌofoŶde, ĐiƌĐulaŶt daŶs l’aƋuifğƌe des ƌiǀiğƌes. Le Ŷiǀeau d’uŶe 

nappe alluviale est fortement lié au niveau de la rivière correspondante. Lorsque la rivière est en 

Đƌue, le Ŷiǀeau de Ŷappe s’Ġlğǀe, loƌsƋue la ƌiǀiğƌe est en étiage, la nappe alimente le débit de la 

rivière (SIGES Seine-Normandie, 2018). La zoŶe d’iŶteƌfaĐe Ŷappe / ƌiǀiğƌe peƌŵet l’attĠŶuatioŶ des 

contaminations en matières en suspension, ammonium, fer, manganèse (Vernoux et al., 2010), mais 

aussi de certains herbicides et produits pharmaceutiques (Huntscha et al., 2013). L’eau, ayant ainsi 

peƌĐolĠ à tƌaǀeƌs les alluǀioŶs ĐoŶstituaŶt l’aƋuifğƌe, pƌĠseŶte uŶe ƋualitĠ ŶetteŵeŶt supĠƌieuƌe à 

l’eau de la ƌiǀiğƌe. Elle est doŶĐ uŶe ƌessouƌĐe de Đhoiǆ pouƌ la potaďilisatioŶ. La ressource exploitée 



Matériel et méthodes 

82 
 

à l’usiŶe de LillioŶ pƌĠseŶte uŶ iŶtĠƌġt pouƌ l’Ġtude des ĐoŶtaŵiŶatioŶs uƌďaiŶes daŶs l’eau 

souterraine. 

La filière de traitement de l'usine de potabilisation de Lillion est présentée en Figure 23.  

Les eaux ďƌutes eŶ eŶtƌĠe de statioŶ passeŶt eŶ pƌeŵieƌ lieu daŶs le ďassiŶ d’aĠƌatioŶ afiŶ de 

précipiter le fer et le manganèse, puis la filtration sur sable permet de nitrifier les eaux et de filtrer 

les précipités ferromagnésiens. La succession de deux filtres à sable consécutifs permet de filtrer 

aussi la totalité des précipités ferromagnésiens. La filtration sur charbon actif en grain permet 

eŶsuite d’adsoƌďeƌ la ŵatiğƌe oƌgaŶiƋue et les ŵiĐƌopolluaŶts ;phaƌŵaĐeutiƋues, pestiĐides…Ϳ. EŶfiŶ 